para fins de permuta, passando a integrar a categoria dos bens patrimoniais disponíveis 

para alienação, as seguintes áreas pertencentes ao Município de Vitória da Conquista, 

Estado da Bahia: 

I - Gleba de terra localizada no Bairro Jatobá, nesta cidade de Vitória da 

Conquista, Estado da Bahia, medindo 76.138,39m² (setenta e seis mil, cento e trinta 

e oito metros e trinta e nove centímetros quadrados), registrada no Cartório de 

Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de Vitória da Conquista, sob a 

matrícula nº 32.986, fls. 161, livro 2E12, de 06 de julho de 1999, avaliada em R$ 

3.205.000,00 (três milhões e duzentos e cinco mil reais), segundo Parecer Imobiliário 

juntado ao processo administrativo;  

II - Área institucional do Loteamento Chácaras Caminho da Barra, Bairro 

Universidade, nesta cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, medindo 

61.365,70m² (sessenta e um mil, trezentos e sessenta e cinco metros e setenta 

centímetros quadrados), registrada no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 

1º Ofício da Comarca de Vitória da Conquista, sob a matrícula nº 35.014, de 26 de abril 

de 2002, avaliada em R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), segundo 

Parecer Imobiliário juntado ao processo administrativo, com as seguintes coordenadas: 

“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P1, de coordenadas N 8.356.208,17m e 

E 309.936,28m; situado na divisa da Rua I com a Avenida Central;

[...]

Todos os 

azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.”;  

III - Área institucional, situada na Quadra 04 do Loteamento Sevilha, Bairro 

Felícia, nesta cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, medindo 2.719,08m² 

(dois mil, setecentos e dezenove metros e oito centímetros quadrados), registrada no 

Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de Vitória da 

Conquista, sob a matrícula nº 124.324, avaliada em R$ 1.175.00,00 (um milhão e cento e 

setenta e cinco mil reais), segundo Parecer Imobiliário juntado ao processo 

administrativo; 

IV - Área institucional, situada na Quadra 02 do Loteamento Sevilha, Bairro 

Felícia, nesta cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, medindo 2.927,27m² 

(dois mil, novecentos e vinte e sete metros e vinte e sete centímetros quadrados), 

registrada no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de 

Vitória da Conquista, sob a matrícula nº 124.323, avaliada em R$ 1.250.000,00 (um 

milhão e duzentos e cinquenta mil reais), segundo Parecer Imobiliário juntado ao processo 

administrativo; 

V - Área remanescente da área institucional do Loteamento Terras do 

Remanso, Bairro Bateias, nesta cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, 

medindo 2.932,68m² (dois mil, novecentos e trinta e dois metros e sessenta e oito 

centímetros quadrados), a serem desmembrados da área institucional registrada no 

Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de Vitória da 

Conquista, sob a matrícula nº 31.957, de 03 de setembro de 1997, avaliada em R$ 

380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), segundo Parecer Imobiliário juntado ao 

processo administrativo; 

VI - Área remanescente da área institucional do Loteamento Terras do 

Remanso, Bairro Bateias, nesta cidade de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, 

medindo 11.966,52m² (onze mil, novecentos e sessenta e seis metros e cinquenta e 

dois centímetros quadrados), a serem desmembrados da área institucional registrada no 

Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1º Ofício da Comarca de Vitória da 

Conquista, sob a matrícula nº 20.287, fls. 146, livro 2UU1, de 16 de junho de 1999, 

avaliada em R$ 1.530.000,00 (um milhão e quinhentos e trinta mil reais), segundo Parecer 

Imobiliário juntado ao processo administrativo.  

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a permutar as áreas descritas 

no artigo 1º desta Lei com a Vitória Empreendimentos e Participações LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 00.515.992/0001-90, representada por sua administradora, a